
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 290 DEL 17-12-2025
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINA
DIRIGENZIALE AREA PATRIMONIO N. 268 DEL 03.03.2025 PER
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO SOCIALE DI
CUI ALL'ARTICOLO 33 DELLA LEGGE REGIONALE 7 APRILE 2014, N. 10 E
S.M.I. ISTITUITO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 4 NOVEMBRE
2024, N. 1472, PUBBLICATA SUL BURP N. 93 DEL 18 NOVEMBRE 2024.
APPROVAZIONE GRADUATORIA FORMULATA DALLA COMMISSIONE
INTERNA NOMINATA CON DELIBERA DELL'AMMINISTRATORE UNICO
N. 120 DEL 06.06.2025.
 



 
 
                                  
                                                     L’AMMINISTRATORE UNICO
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Raffaela Giorgione, E.Q. del Settore Gestione Sociale e
responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 validata dall’ing. Francesco Rizzitelli,
dirigente ad interim dell’Area Utenza, i quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto
di interesse, anche potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e
dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi
corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale
delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta
quanto segue:

 
PREMESSO CHE:
·         la gestione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica della Regione Puglia è disciplinata dalla
legge regionale n. 10 del 2014 così come modificata dalla legge regionale n. 3 del 2025;
·        l’articolo 33 della stessa legge prevede che: “L’ente gestore (A.R.C.A.) istituisce, secondo le
modalità stabilite dalla Giunta regionale, un fondo sociale da utilizzarsi per la corresponsione di
contributi agli assegnatari che non siano in grado di sostenere l’onere per il pagamento del canone
di locazione e per il rimborso dei servizi prestati dall’ente, nonché per i cambi di alloggio, con
diritto prioritario per gli assegnatari che versano in condizioni di morosità dovuta a stato di
disoccupazione o grave malattia.”;
·        con delibera di Giunta regionale  n. 1472 del 4 novembre 2024, pubblicata sul BURP n. 93 del
18 novembre 2024 è stato istituito il Fondo Sociale e definite le modalità attuative;
·        con delibera dell’Amministratore unico n. 231 del 29 novembre 2024, previo confronto con le
organizzazioni sindacali confederali e quelle degli inquilini e assegnatari maggiormente
rappresentative nella provincia di Foggia, è stato approvato il Regolamento attuativo per
l’erogazione del Fondo Sociale.
·        nel Bilancio di previsione 2025/2027, per la misura, sono stati definiti per l’anno 2025 gli
stanziamenti per il Fondo sociale per un importo di € 150.000,00; 
·        con Determina del dirigente dell’Area Patrimonio n. 268 del 03.03.2025 è stato approvato “
l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a valere sul fondo sociale di cui all’art.33 della
legge regionale n. 10 del 7 aprile 2014, istituito con Delibera di giunta regionale n. 1472 del 4
novembre 2024, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 18 novembre 2024” unitamente allo schema del
modello di domanda “Richiesta contributo al fondo sociale”;
·        il contributo è concesso sulla base di apposita graduatoria da pubblicarsi entro il 15 giugno 2025
per le domande ricevute dal 15 febbraio al 14 maggio ed aggiornata entro il 15 settembre 2025 per
le domande ricevute dal 15 maggio al 14 agosto ed entro il 30 novembre 2025 per le domande
ricevute dal 15 agosto al 30 ottobre;
·        al termine di chiusura della terza finestra temporale di presentazione delle domande, fissata al
30.10.2025, sono pervenute 35 richieste di contributo a valere sul fondo sociale da valutarsi con
apposita Commissione interna nominata con Delibera dell’Amministratore Unico n. 120 del
06.06.2025 sulla base dei criteri definiti dall’art. 7 del Regolamento attuativo;
·        la Commissione, riunitasi il 14, 19 e 21 novembre  2025, ha proceduto all’istruttoria delle
domande sulla base dei criteri definiti dall’art. 7 del Regolamento attuativo e, all’esito della stessa,
ha elaborato l’elenco degli ammessi e quello degli esclusi.
·        occorre pertanto procedere con l’approvazione della graduatoria alla data di chiusura della terza
finestra temporale fissata al 30 ottobre 2025 per l’erogazione di contributi economici a valere sul
Fondo sociale 2025 di cui all’articolo 33 della Legge regionale n. 10 del 7 aprile 2014 e s.m.i,
istituito con delibera di Giunta Regionale n. 1472 del 4 novembre 2024, pubblicata sul BURP n. 93
del 18 novembre 2024 (allegato A) oltre ad approvare l’elenco degli esclusi (allegato B) che
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
·         nel rispetto del principio di pertinenza e non eccedenza richiamato dal Garante della privacy, si è
provveduto ad elaborare la graduatoria mediante due distinti elenchi (ammessi ed esclusi)
individuando i candidati attraverso il numero di protocollo assegnato dall’A.R.C.A. Capitanata
all’istanza di partecipazione.



TANTO PREMESSO:
·         vista la legge regionale n. 22/2014 come modificata dalla legge regionale n. 42 del 2024;
·         visto lo Statuto dell’Agenzia;
·         visto l’art. 33 della legge regionale n. 10/2014 cosi come modificato dalla legge regionale n. 3
del 2025;
·         vista la delibera di Giunta regionale n. 1472 del 4 novembre 2024;
·        vista la delibera dell’Amministratore unico n. 231del 29 novembre 2024 con cui è stato
approvato il Regolamento attuativo per l’erogazione del Fondo Sociale;
·        vista la determina del dirigente dell’Area Patrimonio n. 268 del 03.03.2025 con cui è stato
approvato “l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi a valere sul fondo sociale di cui
all’art.33 della legge regionale n. 10 del 7 aprile 2014, istituito con Delibera di giunta regionale n.
1472 del 4 novembre 2024, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 18 novembre 2024” unitamente allo
schema del modello di domanda “Richiesta contributo al fondo sociale 2025”;
·        vista la delibera dell’Amministratore Unico n. 120 del 06.06.2025 con cui è stata nominata la
Commissione interna per la valutazione delle “richieste di contributo al fondo sociale”;
·        visto il bilancio di previsione triennio 2025-2027 approvato con Deliberazione
dell’Amministratore Unico n. 300 del 30.12.2024;
·        visto il regolamento di contabilità in attuazione del d.lgs. 118/2011 approvato con
Provvedimento dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
·        vista la delibera dell’Amministratore unico n. 193 del 06.10.2025 con cui è stato approvato il
nuovo assetto organizzativo di A.R.C.A. Capitanata con contestuale istituzione delle posizioni di
elevata qualificazione;
·        vista la delibera dell’Amministratore unico n. 228 del 04.11.2025 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali;
·        vista la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dal Responsabile del Settore
Gestione Sociale;
·         vista la convalida della proposta formulata dal dirigente ad interim dell’Area Utenza;
·         visto il parere consultivo favorevole del Direttore;
·        con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, come modificata dalla legge regionale n. 42
del 2024, in particolare l’art. 9, co. 1, lett. f), conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22 dicembre
2022, pubblicata sul BURP n. 1 del 03.01.2023 e successivo decreto del Presidente della Giunta
regionale n. 489 del 27.12.2022. 

DELIBERA
·        di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente atto;

 
·        di approvare la graduatoria alla data di chiusura della terza finestra temporale fissata al 30
ottobre 2025 per l’erogazione di contributi economici a valere sul Fondo sociale di cui all’articolo 33
della Legge regionale n. 10 del 7 aprile 2014 e s.m.i, istituito con delibera di Giunta Regionale n.
1472 del 4 novembre 2024, pubblicata sul BURP n. 93 del 18 novembre 2024, unitamente all’elenco
degli ammessi (allegato A) e quello degli esclusi (allegato B) che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto;

·        di demandare al dirigente ad interim dell’Area Utenza, con successivo atto, l’erogazione dei
contributi a favore dei  soggetti riportati  nell’elenco degli ammessi;

·        di dare immediata esecuzione al presente atto con la pubblicazione all’albo pretorio on line
dell’Agenzia nonchè nella Home page – news e competente sezione di Amministrazione Trasparente
del sito istituzionale dell’Agenzia www.arcacapitanata.it sezione “ Sovvenzioni, contributi, sussidi,
vantaggi economici “ – Atti di concessione “contributi”;

·         di darne comunicazione agli interessati, a cura del R.U.P.
 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO

http://www.arcacapitanata.it


 
DOTT. GIUSEPPE LISCIO

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


